3. Tertio, supponendum est post factam promulgationem in curiâ principis, sufficere ordinarium tempus duorum mensium, ut postea lex irritans incipiat habere suum effectum. Ita sentiunt omnes, et colligitur ex authentico, *Ut novæ constitutiones*, quod

planè loquitur de lege irritante. Et ratio est, quia nulla lex est, vel constitutio, quæ majoris temporis lapsum in legibus irritantibus postulet, quàm in aliis. Neque etiam ex sola rei naturâ est necessarium, quia quod sufficit ad obligandum, sufficit etiam ex hæc parte ad irritandum. Unde fit, ut tempus illud eodem modo in his legibus declarandum sit, quo in aliis juxta ea quæ superius diximus. Intelligitur enim quoad leges summi principis, et respectu earum regionum, ad quas illud tempus sufficiens est: nam si longius distent, majus tempus est concedendum prudentis arbitrio, quod maximè in his legibus necessarium est, propter incommoda quæ ex irritatione sequi possent.

4. Hinc quartò dicendum est, in legibus civilibus illud tempus necessarium esse, ut lex incipiat irritare actum contra eam factum. Ita docent omnes doctores, quos statim referam. Et ratio est, quia nulla etiam lex est civilis, quæ ad hunc effectum minori tempore sit contenta. Quin potius dictum authenticum, quod tempus bimestre concedit, loquitur de legibus testamentorum, quæ includunt irritationem. Item quia ante lapsum illud tempus lex illa non habet vim legis respectu talis loci, pro quo illud tempus necessarium est, vel saltem non est illi sufficienter applicata; ergo, sicut non obligat, ita neque irritat ibi. Tandem si lex irritat actum, obligat ad non faciendum illum modo superius dicto; sed ante lapsum illud tempus non obligat; ergo neque irritat.

5. Solum superest difficultas de legibus canonicis; nam multi canonistæ sentiunt eas habere effectum irritandi statim ac fit Romæ promulgatio solemnis. Ita tenent Panormitanus, Decius, Felinus, et ferè alii in capite secundo de Constitution. et in cap. *Novèrit*, de Sententiâ excommunicationis; Joan., Andr. in fine libri sexti super datam ejus, et Gloss. juncto textu in capite primo de Concession. Præbend. in 6; Turrecrem. in capite, *In istis*, distinct. 4, artic. 4; Joan. Staphilus libro de Gratii et expectativis, formâ 8, numero 8; Navar. in Summâ, cap. 25, numer. 44, consil. 31, de Regular., numero 5; et Soto libro 1 de Justitiâ, quæstione 1, artic. 4; Sylvest. verb. *Lex*, quæstione 6, dicto 3, et Rosel. n. 6. Fundantur in aliquibus decretis quæ videntur supponere, constitutiones apostolicas habere statim hunc effectum, c. *Dudum*, cap. *Si postquam*, cap. *Cum singula*, de Præbend. in 6. Unde ratio solum est quia pontifices possunt hoc facere, et declarant, se velle; ergo faciunt.